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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá managementem firmy s uplatněním legislativních poţa-

davkŧ ve společnosti TAJMAC-ZPS, a. s., která vyrábí strojní zařízení pro ostatní zákazní-

ky nebo pro svoje vlastní pouţití. Diplomová práce se zabývá analýzou společnosti a jejím

plněním legislativních poţadavkŧ při řízení firmy. Projektová část je zaměřena na posuzo-

vání shody nového produktu a udělení značky CE s uplatněním legislativních poţadavkŧ.

Klíčová slova: analýza rizika, legislativa, management kvality, nebezpečí, označení CE,

posuzování shody, strojní zařízení, technická harmonizace, základní poţadavky.

ABSTRACT

The master thesis deals with company's management with legislative requirements apply-

ing in the TAJMAC-ZPS corp. company, which manufacturing machine tools for own

needs or for sell to the customers. The master thesis includes analysis of the company and

observes legislative requirements of the company. Project part is focused on reviewing

conformity with new product and awarding of brand CE with legislative requirements ap-

plying.
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ÚVOD

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření co nejpřehlednějšího postupu posuzování

shody strojního zařízení pomocí příslušného modulu a udělení značky CE včetně dodrţo-

vání příslušných legislativních poţadavkŧ.

V teoretické části se zabývám managementem a systémem managementu kvality. Charak-

terizuji jednotlivé přístupy, principy a nástroje kvality. Nedílnou součástí teoretické části je

i příručka kvality. V další kapitole se věnuji technické harmonizaci a normalizaci. V této

části jsou zpracovány základní poţadavky pro harmonizaci základních předpisŧ. Dále se

zde zabývám evropskými a harmonizovanými normami s příslušným rozdělením na normy

typu A, B, C. Další součástí teoretické části je posuzování shody výrobku se zaměřením na

jednotlivé moduly, speciálně na modul A. Dále se zabývám značkou CE a jejími náleţi-

tostmi. Poslední dvě kapitoly teoretické části jsou věnovány SWOT analýze, rizikové ana-

lýze a logickému rámci projektu.

Praktická část diplomové práce je rozdělena na analytickou a projektovou část.

V analytické části se věnuji základní charakteristice společnosti a jejím všeobecným úda-

jŧm, včetně výrobní programu či zaměstnanosti. Je zde provedena podrobná SWOT analý-

za společnosti. V další části je analyzována legislativa ve společnosti navazující na systém

managementu kvality. Dále je zde popsán management kvality s funkcí auditora CE.

V dalším kroku se zde objevuje schéma pro posuzování shody výrobkŧ ve společnosti,

včetně poţadavkŧ na nakupované komponenty pro strojní zařízení. Posledními body analy-

tické části jsou potencionální zákazníci strojního zařízení, riziková analýza projektu a lo-

gický rámec projektu.

Hlavním výstupem projektové části je udělení značky CE pro nové strojní zařízení

TURNMILL 2000. Hlavním bodem projektu je posuzování shody strojního zařízení.

K prvním bodŧm patří podrobná charakteristika strojního zařízení TURNMILL 2000, jeho

technická data, pouţití a uţití. V další části se jiţ věnuji bezpečnosti výrobku a odpověd-

nosti za výrobek. K dalším postupŧm při posuzování shody patří analýza bezpečnosti rizi-

ka, která je velmi dŧleţitá. Mezi dílčí kroky patří určení mezní hodnoty, seznam závaţných

nebezpečí, odhadnutí rizika, zhodnocení rizika, sníţení rizika a rozbor nebezpečí. V pro-

jektové části je věnována pozornost měření osvětlení a zkoušce elektromagnetické kompa-

tibility. K posledním bodŧm projektové částí patří vypracovaný návod k pouţívání, vydání

ES prohlášení o shodě a finální označení výrobku značkou CE. Následuje závěrečné zhod-
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nocení projektu a navrţení vhodné doporučení pro firmu, které by slouţilo k zlepšení pro-

cesu posuzování shody strojního zařízení.

V závěru diplomové práce jsem provedl konečné zhodnocení diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT ORGANIZACE

Management mŧţeme charakterizovat jako proces, který směřuje organizaci k dosaţení

cílŧ, které si organizace stanoví. Jde o systematické plánování, organizování, vedení lidí

a kontrolu. Management se rozděluje do rŧzných sfér, činností nebo oddělení ve firmě.

Jedním z nich je i řízení kvality. (Bělohlávek, Košťan a Šuleř, 2001, s. 24)

„Řízení kvality zahrnuje všechny činnosti, které vedou ke splnění požadavků na kvalitu,

systém vytváření a udržování organizačních struktur, postupů, procesů a zdrojů potřeb-

ných k uspokojení interních potřeb organizace, stejně jako externích zákazníků. Staví na

účasti a souhře všech členů organizace a usiluje o poskytnutí důvěry zákazníkům a zvýšení

efektivnosti a účinnosti činností a procesů, prováděných v organizaci. Řízení kvality je

dlouhodobý proces, který prochází řadou stádií. Jde o pouhou kontrolu přes operativní

řízení až po zabezpečení kvality vedené ke komplexnímu řízení kvality.” (Bělohlávek, Koš-

ťan a Šuleř, 2001, s. 25)

1.1 Systém managementu kvality

Management kvality byl objevoven v šedesátých letech minulého století v USA, kde byl

pojmenován jako Total Quality Control. Do té doby byl zajišťován spíše prostřednictvím

operátorŧ na dílně. Na začátku šedesátých let se TQC začal aplikovat v Japonsku, pod do-

hledem amerických odborníkŧ. V osmdesátých letech dochází k revizi managementu kvali-

ty v USA. (Blecharz, 2011, s. 18)

Jelikoţ bylo potřeba, aby se hlavní myšlenky šířily rychleji, byly vypracovány standardy.

Tyto standardy byly označeny jako mezinárodní normy ISO řady 9000. Po určitých úpra-

vách se normy ISO řady 9000 dostaly v roce 2000 do momentální podoby. Základní nor-

mou pro management kvality je norma ISO 9001, která představuje minimální poţadavky,

pro zavedení systému managementu kvality. Firmy samozřejmě mohou zlepšovat a rozví-

jet management kvality. Většinou podle svojí vlastní úvahy nebo podle rŧzných návodŧ,

které jsou uvedeny v normě ISO 9004 nebo v evropském modelu TQM. (Nenadál, 2008, s.

16)

Pokud se ve firmě zavádí systém managementu kvality, tak management firmy musí zajis-

tit potřebné vstupy. Ve firmě se musí identifikovat všechny procesy, které jsou potřebné

pro systém managementu kvality. Při identifikaci procesŧ by se mělo být zaměřeno přede-

vším na hlavní procesy, které zahrnují procesy řízení, zajištění zdrojŧ, realizaci zdrojŧ
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a měření spojené s analýzou a se zlepšováním. Dalším dŧleţitým krokem je konkrétně po-

psat všechny přehledné a dŧleţité dokumenty, které jsou potřebné. Dokumentace mŧţe být

dělena na 3 úrovně. Jedná se o pracovní instrukce, směrnice a příručku kvality. (Blecharz,

2011, s. 28)

Obrázek 1. Dokumentace v systému managementu kvality (Blecharz, 2011, s. 29)

1.2 Management kvality

Při charakteristice managementu kvality se lze odrazit od normy ISO 9000, kde je uvede-

no, ţe se jedná o koordinované činnosti pro usměrňování a řízení organizace s ohledem na

kvalitu. (eiso.cz, 2006, online)

Pokud firma zavádí management kvality, tak se musí řídit normou ISO 9000. Norma jasně

stanovuje potřebnou terminologii konkrétních pojmŧ, které jsou při zavedení stěţejní.

Norma ISO 9000 definuje všechny potřebné pojmy. Jedná se o produkt, proces, systém,

politika kvality nebo systém managementu. (Blecharz, 2011, s. 24)

„Politika kvality zahrnuje celkové záměry a zaměření organizace ve vztahu ke kvalitě, ofi-

ciálně vyjádřené vrcholovým vedením.” (Blecharz, 2011, s. 28)

Normy ISO řady 9000 patří k nejznámějším standardŧm. Jádro tvoří 4 mezinárodní stan-

dardy. Jedná se o:

 ČSN EN ISO 9000:2006, Základy, zásady a slovník,

Jde o výklad základních pojmŧ a zásad managementu kvality. Charakterizují se zde

nejdŧleţitější pojmy, které se týkají kvality a jejího zabezpečování.
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 ČSN EN ISO 9001:2009, Systémy managementu jakosti – Požadavky

Jde o velmi dŧleţitou normu, mŧţeme ji označit jako stěţejní. Podle této normy se


[…]


4.5.,

4.11.,

5.3., 5.4.,
1

10.3. Vnější vlivy pŧso-

bící na elektrické

zařízení

Při obrábění, při seřizování Seřizování, údrţba,

provoz

V pracovním pro-

storu stroje,

EN 602004-1

EN ISO 12100

5.3., 5.4.,

6.2.9. 2

12 Změna otáček výroby

12.1. Změna frekvence

otáček nástrojŧ

Změna frekvence otáček

v prŧběhu obrábění

Seřizování, pracovní

cyklus

V pracovním pro-

storu stroje

EN 60204-1

EN ISO 13849

3.56.,

5.4., 7.5.
1

13 Porucha dodávky energie

13.1. Nebezpečí upuštění

obrobku

Při upínání nebo uvolnění ob-

robku

Seřizování, údrţba V pracovním pro-

storu stroje

EN 60204-1

EN ISO 13849

3.56.,

5.4., 7.5.,

9.2.,

1

14 Nebezpečí způsobená selháním ovládacích obvodů

14.1. Selhání ovládacích

obvodŧ

Neočekávané pohyby stroje Seřizování, údrţba,

čištění

V pracovním pro-

storu stroje, mani-

pulaci

EN ISO 12100,

EN ISO 13849

6.2.5.

1

14.2. Porucha ovládacích

obvodŧ

Neočekávané pohyby stroje Seřizování, údrţba,

čištění

V pracovním pro-

storu stroje

EN ISO 12100,

EN ISO 13849

6.2.5.
1

15 Chybná montáž

15.1. Nebezpečí zpŧso-

benou chybným

připojením součástí

Strojní části neočekávané

selţou nebo se pohybují

Seřizování, údrţba,

pracovní proces

V pracovním pro-

storu stroje,

v blízkosti stroje

EN ISO 12100

1

16 Roztržení během provozu

16.1. Rozlomení nástroje

a jeho vymrštění

Nebezpečí vymrštění nástroje

ze stroje

Seřizování, pracovní

proces

V pracovním pro-

storu stroje,

v blízkosti stroje

EN ISO 12100 6.2.3.

1

17 Pád, vymrštění předmětu nebo vystříknutí kapaliny

17.1. Nebezpečí upadnu-

tí, vymrštění před-

mětu

Vymrštění ţhavé třísky Seřizování, v prŧběhu

pracovního cyklu stroje

V pracovním pro-

storu stroje,

v blízkosti stroje

EN ISO 12100

EN ISO 14159

6.3.3.

1

17.2. Nebezpečí upadnu-

tí, vymrštění před-

mětu,

Vymrštění části obrobku Seřizování, v prŧběhu

pracovního cyklu stroje

V pracovním pro-

storu stroje,

v blízkosti stroje

EN ISO 12100

EN ISO 14159

6.3.3.

1

17.3. Nebezpečí upadnu-

tí, vymrštění před-

mětu,

Vymrštění odlomené části ná-

stroje

Seřizování, v prŧběhu

pracovního cyklu stroje

V pracovním pro-

storu stroje,

v blízkosti stroje

EN ISO 12100

EN ISO 14159

6.3.3.

1

17.4. Nebezpečí upadnu-

tí, vymrštění před-

mětu, vystříknutí

kapaliny

Nebezpečí vystříknutí chladicí

kapaliny

Seřizování, v prŧběhu

pracovního cyklu stroje

V pracovním pro-

storu stroje,

v blízkosti stroje

EN ISO 12100

EN ISO 14159

6.3.3.

1

19 Uklouznutí, zakopnutí a pád osob

19.1. Uklouznutí po řez-

né kapalině

Vystříknutí nebo vylití chladicí

kapaliny, nebo mazacího či

chladícího oleje do okolí stroje

Seřizování, údrţba,

pracovní proces

V blízkosti stroj-

ního zařízení

EN ISO 12100

EN ISO 14159

6.3.2.1

1

23 Nebezpečí vyvolaná manipulací se strojem (ztráta stability)

23.1. Nebezpečí ztráty

stability stroje při

manipulaci

Ztráta stability stroje při nezna-

losti polohy těţiště manipulo-

vané části stroje

Údrţba, manipulace

stroje, transport

V blízkosti strojní-

ho zařízení

EN ISO 12100 6.2.3.,

6.3.2.6.
1

27 Mechanické nebezpečí a nebezpečné události (při zdvihání)

27.1. Vyvolané pády

břemena, nehodou

a nakloněním stroje

Nebezpečí pádu uvolnění části

stroje, volně leţícího předmětu

při naklonění či přetrţení ma-

nipulované části stroje, uvedení

chybné hmotnosti, chybná zá-

vada na prvku k uchopení

Údrţba, transport, ma-

nipulace se strojem

V blízkosti strojního

zařízení

EN ISO 12100 6.2.3.,

6.3.2.6.

4

27.2. Vyvolané přístu-

pem osob k nosiči

břemena

Pád nebo převrţení manipulo-

vané části stroje na osobu

v blízkosti nosiče

Údrţba, transport, ma-

nipulace se strojem

V blízkosti strojního

zařízení

EN ISO 12100 6.2.3.,

6.3.2.6. 1

27.3. Vyvolané nedosta-

tečnou mechanic-

kou pevnou částí

V dŧsledku poddimenzování

prvku určeného k uchopení

manipulované části stroje

Údrţba, transport, ma-

nipulace se strojem

V blízkosti strojního

zařízení

EN ISO 12100 6.2.3.,

6.3.2.6 1

27.4. Vyvolané nevhod-

nou volbou lan,

řetězu, zdvihacích

zařízení, příslušen-

ství a jejich ne-

vhodným členěním

do stroje

V dŧsledku přetíţení, nevhod-

nou volbou zdvihacího zaříze-

ní, nevhodným začleněním

příslušenství do stroje

Údrţba, transport, ma-

nipulace se strojem

V blízkosti strojního

zařízení

EN ISO 12100 6.2.3.,

6.3.2.6.

1