## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Lukáš ZÁMEČNÍK

Oponent DP:
Ing. Lucie Macurová, Ph.D.

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Management firmy s uplatněním legislativních požadavků

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>48</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Předložená diplomová práce se zabývá managementem firmy s uplatněním legislativních požadavků ve společnosti TAJMAC-ZPS, a.s. Práce je velmi dobře zpracovaná. V projektové části je zaměřena na posuzování shody nového produktu s udělením značky CE s uplatněním legislativních požadavků. Toto téma je náročné ke zpracování už jen z pohledu omezeného množství literárních zdrojů. Pozitivně hodnotím zpracování logistického rámce pro projekt (s.51) a rizikové analýzy projektu (s.50). Výhradu mám však k horší kvalitě některých obrázků.

### **Otázky k obhajobě:**

- 1) V kapitole 1.2.3 na s.16 se věnujete nástrojům managementu kvality. Se kterými konkrétními nástroji jste se se setkal ve společnosti TAJMAC-ZPS, a.s. při zpracování DP ?
- 2) V praktické části jste vypracoval 6 protokolů (viz. s.73). Tyto protokoly jste sám navrhoval ?
- 3) Který ze svých návrhů považujete za nejpřínosnější pro společnost TAJMAC-ZPS, a.s. Stručně, prosím, okomentujte Vaši odpověď.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6.května 2013

.....
podpis oponenta DP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

### **Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.